

9.3 Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao OP, em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

10. FORO

10.1 E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata, e elegem, desde já e com renúncia de qualquer outro, o Fórum da Comarca de Augusto Pestana-RS, para dirimir eventuais dúvidas ou litígios decorrentes do presente. E, assim por estarem de perfeito acordo no teor do presente, assinam-no as partes CONTRATANTES, em (2) vias de igual forma e teor na presença de duas testemunhas.

Augusto Pestana, 29 de julho de 2024.

DARCI SALLET

Prefeito Municipal

SUPERMERCADO BOTTURA LTDA

CNPJ: 003.309970/0001-48

TESTEMUNHAS:

1) _____ 2) _____

Publicado por:

Rubia Klamt

Código Identificador:B7B5953C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2024

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2024

Protocolo Administrativo nº 571/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA PRÓPRIA E FORNECIMENTO DE DEMAIS MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO QUE SERÃO ADQUIRIDOS QUANDO DELES O MUNICÍPIO TIVER NECESSIDADE.

Em ata datada de 25/07/2024, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 11.509/2024 procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 016/2024, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante. Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedora a licitante a seguir, nos itens e valores conforme segue:

HD SINALIZAÇÕES LTDA ME CNPJ Nº 32.446.351/0001-17					
LOTE	UN.	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	
				UNIT.	TOTAL
LOTE 01					
1.1	M2	10.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização (eixo, bordo), conforme necessidade e termo de referência.	3,90	39.000,00
1.2	M2	10.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (faixa de segurança, lombadas, retenções), conforme necessidade e conforme termo de referência.	40,00	400.000,00
1.3	M2	5.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (ciclovia, na cor vermelha), conforme necessidade e conforme termo de referência.	41,00	205.000,00
1.4	UN	2.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (fornecimento e implantação de tachões), conforme necessidade e conforme termo de referência.	58,00	116.000,00
1.5	UN	5.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (fornecimento e implantação de tachinhas) conforme necessidade e conforme termo de referência.	28,00	140.000,00
1.6	M	100.000	Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de pintura de meio fio, conforme necessidade e termo de referência	12,00	1.200.000,00
VALOR TOTAL LOTE 1 R\$					2.100.000,00
LOTE 02					
2.1	UN	200	Placa em aço galvanizado número 18 com Película GTP nas dimensões de 0,50x0,50. Fornecimento e implantação, conforme necessidade e o termo de referência.	210,00	42.000,00
2.2	UN	100	Placa em aço galvanizado número 18 com Película GTP nas dimensões de 0,60x0,60. Fornecimento e implantação, conforme necessidade e o termo de referência.	300,00	30.000,00
2.3	M2	100	Placa em aço galvanizado número 18 com Película GTP. Fornecimento e implantação, conforme necessidade e o termo de referência.	800,00	80.000,00
2.4	UN	400	Suporte em aço galvanizado a fogo nas dimensões de 2"x2,00x3,00 mts. Fornecimento e implantação, conforme necessidade e o termo de referência.	400,00	160.000,00
VALOR TOTAL LOTE 2 R\$					312.000,00
LOTE 03					
3.1	BD	100	SOLVENTE para diluir tinta de sinalização viária. Composição: solventes orgânicos. Validade mínima de seis meses após a data de entrega. Balde de 18 litros com cabo e abertura na tampa para retirada do produto. Anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2020 com	530,00	53.000,00

			data de entrega e emissão do laboratório não superior a 30 dias da data da licitação. Apresentar os Laudos na proposta financeira e a marca		
3.2	BD	250	Tinta à base de Metil metacrilato, Mono Componente p/ marcação viária (padrão CET/SP – ET – SH-14), na cor BRANCA N9,5, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2020 com data de entrega e emissão do laboratório não superior a 30 dias da data da licitação. Apresentar os Laudos na proposta financeira e a marca	620,00	155.000,00
3.3	BD	150	Tinta à base de Metil metacrilato, Mono Componente p/ marcação viária (padrão CET/SP – ET – SH-14), na cor AMARELA N10YR,5/14, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2020 com data de entrega e emissão do laboratório não superior a 30 dias da data da licitação. Apresentar os Laudos na proposta financeira e a marca	620,00	93.000,00
3.4	BD	100	Tinta à base de Metil metacrilato, Mono Componente p/ marcação viária (padrão CET/SP – ET – SH-14), na cor VERMELHA , Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2020 com data de entrega e emissão do laboratório não superior a 30 dias da data da licitação. Apresentar os Laudos na proposta financeira e a marca	630,00	63.000,00
3.5	SC	100	Microesferas tipo II A. Apresentar laudo técnico das microesferas de vidro feito em laboratório credenciado acreditado, conforme norma da ABNT NBR 16184/2021 com data de entrega e emissão do laboratório não superior a 30 dias da data da licitação. Apresentar os Laudos na proposta financeira. Sacas com 25 kg	510,00	51.000,00
VALOR TOTAL LOTE 3 R\$					415.000,00
LOTE 04					
4.1	UN	300	Cone de sinalização 50 cm Em pvc, altura 50 cm, faixas branco e laranja.	80,00	24.000,00
4.2	UN	100	Cone de sinalização 50 cm refletivo Em pvc, altura 50 cm, faixas branco e laranja com adesivos refletivos.	90,00	9.000,00
4.3	UN	100	Cone de sinalização 75 cm Em pvc, altura 75 cm, faixas branco e laranja.	115,00	11.500,00
4.4	UN	200	Cone de sinalização 75 cm Em pvc, altura 75 cm, faixas branco e laranja com adesivos refletivos.	140,00	28.000,00
4.5	UN	100	Fita de isolamento zebra 200 metros Fita zebra para sinalização, cor preto e amarelo, rolo com no mínimo 200 metros.	45,00	4.500,00
VALOR TOTAL LOTE 4 R\$					77.000,00
VALOR TOTAL GERAL R\$					2.904.000,00

Em conformidade com o Edital A vigência do Contrato será pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após cada entrega, mediante apresentação do competente documento fiscal. Somente será pago a quantidade efetivamente entregue.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 29 dias do mês de julho de 2024

IVELTON MATEUS ZARDO
Prefeito De Cotiporã

Publicado por:
Letícia Frizon
Código Identificador:F2EF221A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º Bimestre de 2024	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS	0,00
Previsão Inicial	49.224.972,04
Previsão Atualizada	49.224.972,04
Receitas Realizadas	23.802.682,72
Déficit Orçamentário	368.434,76
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	9.364.531,06
DESPESAS	0,00
Dotação Inicial	44.363.979,24
Dotação Atualizada	57.546.213,92
Despesas Empenhadas	31.087.804,91
Despesas Liquidadas	23.434.247,96
Despesas Pagas	21.870.617,09
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	ATÉ O BIMESTRE
Despesas Empenhadas	31.110.745,91
Despesas Liquidadas	23.446.471,98
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	38.941.772,34
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	38.741.772,34
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	38.262.780,34
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	ATÉ O BIMESTRE
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	2.797.592,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	2.397.861,55
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.397.571,59
Despesas Previdenciárias Pagas	2.363.864,97
Resultado Previdenciário	400.020,41
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00